
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 도서관운영과

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

도서관운영과 9,103,273 8,848,364 254,909

국 3,500 0 3,500

균 203,000 203,000 0

시 8,896,773 8,645,364 251,409

꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성 8,664,520 8,409,611 254,909

국 3,500 0 3,500

균 203,000 203,000 0

시 8,458,020 8,206,611 251,409

독서 인프라 조성 7,141,728 6,877,470 264,258

국 3,500 0 3,500

시 7,138,228 6,877,470 260,758

삼산도서관 운영 214,450 180,450 34,000

401 시설비및부대비 58,000 24,000 34,000

01 시설비 58,000 24,000 34,000

○삼산도서관 시스템 냉난방기 설치 24,000 0 24,000

―4WAY 실내기 8,000 0 8,000

―멀티형 실외기 10,000 0 10,000

―부속자재 및 설치비
6,000 0 6,000

○삼산도서관 천장 조형물 정비 공사
10,000 0 10,000

그림책도서관 운영 396,739 364,730 32,009

401 시설비및부대비 38,809 16,800 22,009

01 시설비 38,809 16,800 22,009

○그림책도서관 전시관 도색공사
9,000 0 9,000

○그림책도서관 옥상 난간상부 금속씌우기
공사 13,009 0 13,009

405 자산취득비 44,000 34,000 10,000

01 자산및물품취득비 12,000 2,000 10,000

○그림책 원화 구입 10,000 0 10,000

연향도서관 운영 208,289 145,089 63,200

401 시설비및부대비 71,300 12,100 59,200

01 시설비 71,300 12,100 59,200

○연향도서관 측면 이중창 설치 작업 15,200 0 15,200

―하이샤스 8,148 0 8,148

―유리 2,340 0 2,340

―밴딩 700 0 700

―기타 잡자재 4,012 0 4,012

○연향도서관 주차장 무인 주차시스템 설치
공사 25,000 0 25,000

―차량번호인식기(전후면)
9,000 0 9,000

―신용카드 정산기 4,500 0 4,500

2,000,000원*4대

10,000,000원*1대

6,000,000원*1회

5,000,000원*2개

9,000,000원*1회

13,009,000원*1회

5,000,000원*2점

2,037,000원*4SET

5,000원*468평

700,000원*1회

2,006,000원*2SET

4,500,000원*2개

4,500,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―주차관리 컴퓨터 4,000 0 4,000

―설치 및 시험 조정비
3,500 0 3,500

―루프코일 700 0 700

―배관배선 작업비 1,300 0 1,300

―기타 잡자재 2,000 0 2,000

○연향도서관 내진성능평가용역 19,000 0 19,000

―직접 인건비 6,300 0 6,300

―직접 경비 500 0 500

―제경비 4,400 0 4,400

―기술료 3,100 0 3,100

―과업비 3,000 0 3,000

―부가세 1,700 0 1,700

405 자산취득비 44,000 40,000 4,000

01 자산및물품취득비 4,000 0 4,000

○무선 마이크 구입 4,000 0 4,000

조례호수도서관 운영 426,020 404,020 22,000

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

01 시설비 12,000 0 12,000

○조례호수도서관 옥상 방부목 교체 공사 12,000 0 12,000

―데크 철거 및 설치 8,000 0 8,000

―오일스테인 도장 4,000 0 4,000

405 자산취득비 50,000 40,000 10,000

02 도서구입비 50,000 40,000 10,000

○조례호수도서관 도서구입 50,000 40,000 10,000

―신간도서 및 희망도서 구입(왕지숲도서관
포함) 36,000 26,000 10,000

―외국도서 구입 3,000 3,000 0

―특성화도서 구입 10,000 10,000 0

―특성화 DVD 구입 1,000 1,000 0

신대도서관 운영 372,549 360,049 12,500

301 일반보전금 42,849 37,849 5,000

11 행사실비지원금 8,000 3,000 5,000

○자원봉사자 간담회 운영
2,560 960 1,600

○자원봉사자 선진지 견학
5,440 2,040 3,400

401 시설비및부대비 47,500 40,000 7,500

01 시설비 47,500 40,000 7,500

○신대도서관 BF 인증 보완 공사
7,500 0 7,500

어울림도서관 운영 3,822,626 3,729,700 92,926

101 인건비 13,336 0 13,336

4,000,000원*1개

3,500,000원*1개

350,000원*2개

1,300,000원*1명

1,000,000원*2SET

2,100,000원*3명

500,000원*1회

4,400,000원*1회

3,100,000원*1회

3,000,000원*1회

1,700,000원*1회

2,000,000원*2개

8,000,000원*1회

4,000,000원*1회

경정 36,000,000원

25,000원*120권

25,000원*400권

25,000원*40개

경정 2,560,000원

경정 5,440,000원

7,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 13,336 0 13,336

○어울림도서관 환경정비 13,336 0 13,336

―기본급 9,939 0 9,939

―주휴수당 2,051 0 2,051

―국민연금 540 0 540

―건강보험 426 0 426

―장기요양 54 0 54

―고용보험 210 0 210

―산재보험 116 0 116

201 일반운영비 224,990 95,400 129,590

01 사무관리비 153,590 95,400 58,190

○어울림도서관 개관 기념 행사
20,000 0 20,000

○어울림도서관 기획 프로그램
3,920 0 3,920

○어울림도서관 상시 프로그램
6,080 0 6,080

○정수기 등 임차료 5,430 0 5,430

○복합기 임차료 1,760 0 1,760

○무인경비 용역비 1,200 0 1,200

○소방시설 유지관리 용역 수수료
2,400 0 2,400

○전기안전관리 대행 용역 수수료
3,200 0 3,200

○해충방제 용역 수수료
4,200 0 4,200

○도서관 운영비품 구입 10,000 0 10,000

―사무용품 구입 1,000 0 1,000

―도어락 설치 4,200 0 4,200

―수유실 비품 구입 800 0 800

―테이블 유리 제작 및 구입
4,000 0 4,000

02 공공운영비 71,400 0 71,400

○전기 요금 40,000 0 40,000

○도시가스 요금 16,000 0 16,000

○상하수도 요금 8,000 0 8,000

○방송통신 요금 5,600 0 5,600

○승강기 유지관리 용역 수수료
1,800 0 1,800

401 시설비및부대비 2,385,000 2,000,000 385,000

01 시설비 2,385,000 2,000,000 385,000

○어울림도서관 인테리어 등 내부 공사
2,285,000 2,000,000 285,000

○어울림도서관 시설 보강 공사
100,000 0 100,000

78,880원*21일*1명*6개월

78,880원*1명*26일

11,989,760원*4.5%

11,989,760원*3.545%

421,500원*12.81%

11,989,760원*1.75%

11,989,760원*0.962%

20,000,000원*1회

490,000원*8강좌

190,000원*8강좌*4회

905,000원*6개월

220,000원*8개월

150,000원*8개월

300,000원*8개월

400,000원*8개월

700,000원*6개월

1,000,000원*1회

300,000원*14개

800,000원*1회

4,000,000원*1건

5,000,000원*8개월

2,000,000원*8개월

1,000,000원*8개월

700,000원*8개월

300,000원*6개월

경정 2,285,000,000원

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

405 자산취득비 1,199,300 1,634,300 △435,000

01 자산및물품취득비 990,300 1,425,300 △435,000

○어울림도서관 자동화 시스템 구축 515,000 800,000 △285,000

―디지털 시스템 장비
165,000 450,000 △285,000

○도서관 서가 및 가구 구입 242,000 392,000 △150,000

―자료실 이동식 서가 0 70,000 △70,000

―사무실, 프로그램실 책상
0 70,000 △70,000

―사무실, 정리실 오픈장 0 10,000 △10,000

작은도서관 운영 1,102,423 1,099,800 2,623

201 일반운영비 39,623 37,000 2,623

02 공공운영비 12,623 10,000 2,623

○작은도서관 차량 유류대
3,150 2,400 750

○수해전시 작은도서관 승강기 유지관리
1,953 1,680 273

○용수동, 수해전시 작은도서관 전기요금
4,800 3,600 1,200

○관용차량 타이어 교체
400 0 400

도서관 다문화서비스 지원 사업 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

시 1,500 0 1,500

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 1,400 0 1,400

시 600 0 600

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○삼산도서관 다문화프로그램 운영 2,000 0 2,000

―다문화그림책 깊이읽기 운영물품 구입
200 0 200

국 140 0 140

시 60 0 60

―도서관 속 세계여행 운영물품 구입
300 0 300

국 210 0 210

시 90 0 90

―결혼이주여성 토탈공예 운영물품 구입
1,500 0 1,500

국 1,050 0 1,050

시 450 0 450

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

시 900 0 900

14 기타보상금 3,000 0 3,000

경정 165,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 3,150,000원

경정 1,953,000원

경정 4,800,000원

200,000원*2개*1대

20,000원*10명

30,000원*10명

30,000원*10명*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○삼산도서관 다문화프로그램 강사비 3,000 0 3,000

―다문화그림책 깊이읽기 프로그램 강사비
800 0 800

국 560 0 560

시 240 0 240

―도서관 속 세계여행 프로그램 강사비
1,080 0 1,080

국 756 0 756

시 324 0 324

―결혼이주여성 토탈공예 프로그램 강사비
600 0 600

국 420 0 420

시 180 0 180

―다문화 작가와의 만남
520 0 520

국 364 0 364

시 156 0 156

책읽는 도시 순천조성 965,996 975,996 △10,000

균 203,000 203,000 0

시 762,996 772,996 △10,000

독서정책 사업 추진 214,000 224,000 △10,000

301 일반보전금 84,000 94,000 △10,000

14 기타보상금 84,000 94,000 △10,000

○지역서점 활성화 사업 0 10,000 △10,000

보전지출 651 0 651

보전지출 651 0 651

802 반환금기타 651 0 651

01 국고보조금반환금 651 0 651

○2023년 공공도서관 독서보조기기 국고지원
사업 651 0 651

―2023년 공공도서관 독서보조기기 국고지원
사업(집행잔액) 604 0 604

―2023년 공공도서관 독서보조기기 국고지원
사업(이자) 47 0 47

80,000원*1명*10회

120,000원*3명*3회

120,000원*1명*5회

520,000원*1명*1회

경정 0원

604,000원

47,000원


